
PROVINCIA DI PIACENZA

FIN.

Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

*********

DETERMINAZIONE

Proposta n. 1243/2021

Determ. n. 1082 del 03/09/2021

Oggetto: VARIAZIONE AL BILANCIO E AL PEG 2021/2023 AI SENSI DELL'ART. 175, COMMA 
5-QUATER, LETT. C), DEL D.LGS 267/2000 - APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO PER 
EMERGENZA COVID - 19 PER EURO 200.000,00 .

IL DIRIGENTE

Premesso che:
-          con delibera Consiglio Provinciale n. 46 del 19/04/2021 è stato approvato il rendiconto 

della  gestione  2020  dal  quale  risulta  un  risultato  di  amministrazione  pari  ad  euro 
29.036.743,54  ripartito  in  parte  accantonata  (euro  3.236.782,3),  parte  vincolata  (euro 
12.645.751,19),  parte  destinata  agli  investimenti  (euro  774.905,33)  e  parte  disponibile 
(euro  12.379.304,71); 

-          nell’allegato A2 al rendiconto 2020, riportante l’elenco analitico delle risorse vincolate 
nel risultato di amministrazione, risulta, fra i vincoli da legge, la quota non utilizzata del  
fondo per l’esercizio delle funzioni  fondamentali degli enti locali, trasferito dallo Stato nel 
2020, a seguito del finanziamento assegnato   dall’articolo 106 del decreto legge 19 maggio 

Determ. n. 1082 del 03/09/2021 pag. 1/5



2020,  n.  34,  convertito  con  modificazioni  dalla  legge  17  luglio  2020,  n.  77,  come 
rifinanziato  dall’articolo  39  del  decreto-legge  14  agosto  2020,  n.  104,  convertito  con 
modificazioni dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, (cd. Fondone) ai fini del ristoro delle 
perdite  di  gettito  connesse  all’emergenza  epidemiologica  da  COVID-19,  al  netto  delle 
minori spese e delle risorse assegnate dallo Stato a compensazione delle minori entrate e 
delle maggiori spese;

Richiamato il comma 823 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2020, n. 178 prevede, tra l’altro, 
che le risorse del fondo sovra citato “sono vincolate alle finalità di ristorare, nel biennio 2020 e  
2021, la perdita di gettito connessa all'emergenza epidemiologica da COVID-19. Le risorse non  
utilizzate  alla  fine  di  ciascun  esercizio  confluiscono  nella  quota  vincolata  del  risultato  di  
amministrazione,  non  possono  essere  svincolate  ai  sensi  dell’articolo  109,  comma  1-ter,  del  
decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 aprile 2020, n. 27  
e non sono soggette ai limiti previsti dall’articolo 1, commi 897 e 898, della legge 30 dicembre  
2018, n. 145” , In altri termini, le somme ricevute da ciascun ente nel 2020, in eccesso rispetto alle  
esigenze 2020 sono utilizzate per ristorare le perdite di gettito 2021 e, quindi, per far fronte alle 
esigenze connesse al COVID-19 nel 2021;

Visto il  decreto  del  Ministero  dell’economia  e  delle  finanze,  di  concerto  con  il  Ministero 
dell’interno, n. 59033 del 1° aprile 2021, concernente la certificazione 2020 della perdita di gettito 
connessa all’emergenza epidemiologica da COVID-19, al netto delle minori spese e delle risorse 
assegnate a vario titolo dallo Stato a ristoro delle minori entrate e delle maggiori spese connesse alla 
predetta emergenza, ai sensi dell’articolo 39, comma 2, del decreto legge 14 agosto 2020, n. 104, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126;

Visto il decreto del Ministro dell’interno, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, 
del 14 aprile 2021,   ed il successivo decreto del Ministro dell’interno, di concerto con il Ministro 
dell’economia e delle finanze, del 30 luglio 2021 con i quali  è stato disposto il riparto delle risorse 
incrementali  del  fondo  per  l’esercizio  delle  funzioni  degli  enti  locali,  per  l’anno  2021 ,  per 
l’emergenza Covid – 19, previsto dall’articolo 1, comma 822, della citata legge n. 178 del 2020,  
così come modificato dall’articolo 23, comma 1, lettere a) e b) del decreto-legge 22 marzo 2021, n. 
41;

Visti gli allegati C, ai suddetti decreti, che assegnano alla Provincia di Piacenza, per l’anno 2021, la 
quota del fondo per le funzioni fondamentali di cui all'art. 106 del Dl n. 34/2020, per complessivi 
euro 583.156,40;

Richiamate:

-          la delibera di Consiglio Provinciale del 15/06/2021 n. 16 avente ad oggetto: “BILANCIO DI 
PREVISIONE 2021 - 2023, PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE, PIANO 
DELLE ALIENAZIONI E PROGRAMMA BIENNALE DEI BENI E SERVIZI. VARIAZIONI.” 
che comprende, fra gli altri, l’utilizzo di una quota pari a euro 300.000,00, di  avanzo vincolato 
derivante dall’eccedenza del Fondone 2020 per Interventi di messa in sicurezza di locali scolastici 
per adeguamento alle misure di prevenzione del Covid19;

-          la delibera di Consiglio Provinciale del 28/07/2021 n. 21 avente ad oggetto: “VERIFICA DEGLI 

Determ. n. 1082 del 03/09/2021 pag. 2/5



EQUILIBRI DI BILANCIO AI SENSI DELL'ART. 193 DEL D.LGS. 267/2000 E VARIAZIONE 
DI ASSESTAMENTO GENERALE” con la quale viene applicata un’ulteriore quota dell’avanzo 
vincolato derivante dall’eccedenza del  Fondone 2020,  pari a euro 1.450.000,00 per far fronte al 
minor gettito delle entrate tributarie 2021;

Considerato che la quota di avanzo vincolato 2020,  derivante dal più volte citato Fondo, erogato 
nell'esercizio  2020,  per  affrontare  l’emergenza  epidemiologica  nel  biennio  2020-  2021,  ancora 
disponibile, al netto degli utilizzi disposti con precedenti variazioni,  è pari a euro 200.531,10;

Considerato che,  in  vista  dell’imminente avvio del  nuovo anno scolastico,  sono giunte diverse 
segnalazioni dai dirigenti degli Istituti scolastici, che evidenziano la necessità di effettuare ulteriori 
interventi  urgenti  per l'adeguamento di  locali  alle misure di prevenzione del Covid 19 e  che il 
Servizio Edilizia di questo Ente, analizzando le richieste degli Istituti scolastici, ha evidenziato la 
necessità di disporre di ulteriori risorse per euro 200.000,00 per lavori di manutenzione ordinaria 
per l’adeguamento alle misure di prevenzione; 

Visto l’art. 175, comma 5-quater, lett. c) del D.Lgs. n. 267/2000 che stabilisce la competenza del 
Responsabile del Servizio Finanziario in tema di variazioni di bilancio riguardanti l'utilizzo della  
quota vincolata del risultato di amministrazione derivanti da stanziamenti di bilancio dell'esercizio 
precedente  corrispondenti  a  entrate  vincolate,  in  termini  di  competenza  e  di  cassa,  secondo  le 
modalità previste dall'art. 187, comma 3-quinquies;

Visto l’art.  187,  comma  3-ter,  del  D.Lgs.  n.  267/2000  secondo  periodo,  che  stabilisce  che 
costituiscono quota vincolata del risultato di amministrazione le entrate accertate e le corrispondenti 
economie di bilancio:

a)  nei  casi  in  cui  la  legge o i  principi  contabili  generali  e  applicati  individuano un vincolo  di 
specifica destinazione dell'entrata alla spesa;

b) derivanti da mutui e finanziamenti contratti per il finanziamento di investimenti determinati;

c) derivanti da trasferimenti erogati a favore dell'ente per una specifica destinazione determinata;

d) derivanti da entrate accertate straordinarie, non aventi natura ricorrente, cui l'amministrazione ha 
formalmente attribuito una specifica destinazione. (…) 

Visto il paragrafo 9.2 del Principio Contabile applicato concernente la contabilità finanziaria 
allegato n. 4/2 al DLgs 118/2011;

Considerato che l’art. 18 c. 9 del vigente Regolamento di contabilità attribuisce la competenza ai 
responsabili dei servizi,  per le dotazioni finanziarie loro assegnate, ad effettuare le variazioni di 
bilancio riguardanti  l'utilizzo della  quota vincolata  del  risultato di amministrazione derivanti  da 
stanziamenti di bilancio dell'esercizio precedente corrispondenti a entrate vincolate, in termini di 
competenza e di cassa,

Rilevata quindi la competenza della sottoscritta, in qualità di responsabile finanziario dell'ente, ad 
adottare il presente atto;

Determ. n. 1082 del 03/09/2021 pag. 3/5



Dato atto della necessità di applicare la quota dell’avanzo vincolato da leggi e principi contabili, 
proveniente  dall’eccedenza  del  trasferimento  2020  del  fondo  per  l’esercizio  delle  funzioni  
fondamentali degli enti locali, al fine di provvedere celermente ad adottare le ulteriori necessarie  
misure di adeguamento per la prevenzione del Covid19 nei locali scolastici ; 

Rilevato che tale variazione rientra nella fattispecie di cui all’art. 175, comma 5 quater, lett. c);

Considerato che, al fine di rispettare il vincolo di destinazione delle risorse acquisite è possibile 
applicare avanzo di amministrazione vincolato  al Bilancio di Previsione 2021/2023, esercizio 2021 
per euro 200.000,00 a finanziamento della spesa prevista al cap 2240 denominato LAVORI DI 
MESSA IN SICUREZZA DEI LOCALI SCOLASTICI PER ADEGUAMENTO ALLE MISURE 
DI PREVENZIONE DEL COVID 19 FINANZIATO CON AV 11 come sintetizzato nella tabella 
sottostante:

E/U CAP CODICE CMP 
ATTUALE

VAR 
COMPETEN

ZA

CASSA 
ATTUAL

E

VAR CASSA

E 1/11 0.00.00.00.000 2.954.903,22 + 200.000,00 0,00 0

U 2240 04.02-1.03.02.09.000 300.000,00 + 200.000,00 0,00 + 200.000,00

 

Dato atto che la presente variazione garantisce:

 - il mantenimento degli equilibri del Bilancio di Previsione 2021 – 2023 

- il mantenimento degli equilibri di cassa ovvero la previsione di un importo finale della stessa non 
negativo al 31/12/2021 ai sensi dell’art. 162 del TUEL,

 

Rilevato che sulla presente variazione al piano esecutivo di gestione non è previsto il parere 
dell’Organo di revisione in considerazione di quanto disposto dall’art.239, comma 1 del D.Lgs 
n.267/2000;

 

DISPONE

 

1.       Di  approvare  la  variazione  al  bilancio  di  previsione  2021/2023,  annualità  2021, 
secondo quanto rappresentato nel prospetto contabile, allegato 1, che costituisce parte 
integrante e sostanziale della presente determina;

2.       Di dare atto che la variazione di cui al punto precedente è caratterizzata:

-          dal mantenimento degli equilibri del Bilancio di Previsione 2021/2023,

-           dal mantenimento degli  equilibri  di  cassa ovvero la previsione di un importo 
finale della stessa non negativo al 31/12/2021 ai sensi dell’art. 162 del TUEL, pari ad 
euro 38.315.371,05;

3         Di provvedere alla conseguente variazione al Peg 2021/2023 ai sensi dell’art. 175, 

Determ. n. 1082 del 03/09/2021 pag. 4/5



comma 5 quinquies, come da allegato 2;

4          Di trasmettere il presente atto all’Organo di Revisione Economico – Finanziaria;

 

Sottoscritta dal Dirigente
(TOSCANI ANGELA) 

con f irma digitale

Determ. n. 1082 del 03/09/2021 pag. 5/5



 Provincia di Piacenza  
            ALLEGATO 2   

PROP. VARIAZIONE   
( Dettaglio dei capitoli – con l’indicazione del responsabile )  

 
VARIAZIONE AL BILANCIO E AL PEG 2021/2023 AI SENSI DELL'ART. 175 C.5-QUATER LETT)C D.LGS. 267/00-APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO PER EMERGENZA 
COVID19   

 
E/U  Capitolo  Art.  Descrizione  Cod. Bilancio  Anno  Iniziale   Stanziamento  ENTRATE  

 

USCITE  Assestato  
Responsabile del capitolo  Responsabile del centro di 

incasso/spesa  
  E           1     11  AVANZO DI AMMINISTRAZIONE VINCOLATO DI PARTE 

CORRENTE  
0.00.00.00.000  2021  

  
2022  

  
2023  

  
Cassa  

0,00  
Di cui proposte prec.  

0,00  
Di cui proposte prec.  

0,00  
Di cui proposte prec.  

0,00  

 2.954.903,22  
0,00  

0,00  
0,00  

0,00  
0,00  

0,00  

200.000,00  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3.154.903,22  
 

0,00  
 

0,00  
 

0,00  

BILAC-SERVIZIO BILANCIO, PATRIMONIO E 
ACQUISTI    

 U        2240      0  LAVORI  DI  MESSA  IN  SICUREZZA  DEI  LOCALI 
SCOLASTICI PER ADEGUAMENTON ALLE MISURE DI 
PREVENZIONE DEL COVID 19 FINANZIATO CON AV 11  

04.02-1.03.02.09.000  2021  
  

2022  
  

2023  
  

Cassa  

0,00  
Di cui proposte prec.  

0,00  
Di cui proposte prec.  

0,00  
Di cui proposte prec.  

0,00  

 300.000,00  
0,00  

0,00  
0,00  

0,00  
0,00  

0,00  

 

 

 

 

 

 

 

200.000,00  
 

 

 

 

 

 

500.000,00  
 

0,00  
 

0,00  
 

0,00  

TECMA-SERVIZIO EDILIZIA, SERV.TECNOL. 
PROGRAMMAZIONE LLPP    

  

  Anno  ENTRATE  USCITE  Differenza  
S A L D I  

  
  
  

2021  200.000,00  200.000,00  0,00  
2022  0,00  0,00  0,00  
2023  0,00  0,00  0,00  

Cassa  0,00  0,00  0,00  



  

Provincia di Piacenza                                                                                                                           Pag.1   



 Provincia di Piacenza 
 

Allegato 1 
 

Allegato alla determina di variazione del bilancio  
  

 

   COMPETENZA CASSA 

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO 
Previsioni 

aggiornate alla 
precedente delibera  

 
VARIAZIONI 

 

Previsioni aggiornate 
alla delibera in 

oggetto  

Previsioni 
aggiornate alla 

precedente delibera  
VARIAZIONI 

Previsioni aggiornate 
alla delibera in 

oggetto  
 

Pag.1 

 
 

ENTRATE 
  UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2021 5.179.531,35 200.000,00 5.379.531,35    
   2022 0,00 0,00 0,00    
   2023 0,00 0,00 0,00    

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE  2021 68.800.423,06 200.000,00 69.000.423,06 65.805.978,86 0,00 65.805.978,86 

 2022 61.442.677,59 0,00 61.442.677,59    
 2023 57.013.238,62 0,00 57.013.238,62    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 Provincia di Piacenza 
 

Allegato 1 
 

Allegato alla determina di variazione del bilancio  
  

 

   COMPETENZA CASSA 

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO 
Previsioni 

aggiornate alla 
precedente delibera  

 
VARIAZIONI 

 

Previsioni aggiornate 
alla delibera in 

oggetto  

Previsioni 
aggiornate alla 

precedente delibera  
VARIAZIONI 

Previsioni aggiornate 
alla delibera in 

oggetto  
 

Pag.2 

SPESE 
Missione   4 

 
Istruzione e diritto allo studio     

Programma   2 
 

Altri ordini di istruzione     

Titolo    1 Spese correnti 2021 4.779.368,57 200.000,00 4.979.368,57 6.897.920,59 0,00 6.897.920,59 
   2022 4.792.800,00 0,00 4.792.800,00    
   2023 4.797.300,00 0,00 4.797.300,00    
  Totale Programma    2 2021 13.293.747,49 200.000,00 13.493.747,49 14.328.033,50 0,00 14.328.033,50 

   2022 14.435.769,34 0,00 14.435.769,34    
   2023 10.787.780,94 0,00 10.787.780,94    
  TOTALE MISSIONE    4 2021 13.880.290,16 200.000,00 14.080.290,16 15.052.727,56 0,00 15.052.727,56 

   2022 14.975.769,34 0,00 14.975.769,34    
   2023 11.327.780,94 0,00 11.327.780,94    

TOTALE GENERALE DELLE USCITE  2021 68.800.423,06 200.000,00 69.000.423,06 76.834.848,83 0,00 76.834.848,83 

 2022 61.442.677,59 0,00 61.442.677,59    
 2023 57.013.238,62 0,00 57.013.238,62    

 
 

 
 
 
 
 
 
 
  



PROVINCIA DI PIACENZA

SERVIZIO BILANCIO, PATRIMONIO E ACQUISTI

Determina N. 1082 del 03/09/2021

Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

Proposta n° 1243/2021

Oggetto:  VARIAZIONE AL BILANCIO E AL PEG 2021/2023 AI SENSI DELL'ART. 175, COMMA 5-QUATER, 
LETT. C), DEL D.LGS 267/2000 - APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO PER EMERGENZA COVID - 
19 PER EURO 200.000,00. 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 183 c 5 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Piacenza li, 03/09/2021 

Sottoscritto dal Dirigente del
Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

(TOSCANI ANGELA)
con firma digitale



PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Personale e Affari Generali
Relazione di Pubblicazione

Determina N. 1082 del 03/09/2021

 Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

Oggetto:  VARIAZIONE AL BILANCIO E AL PEG 2021/2023 AI SENSI DELL'ART. 175, COMMA 5-QUATER, 
LETT. C), DEL D.LGS 267/2000 - APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO PER EMERGENZA COVID - 
19 PER EURO 200.000,00. 

La su estesa determinazione viene oggi  pubblicata  all’Albo  Pretorio  per  quindici  giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 52 comma 1 dello Statuto vigente.

Piacenza li, 06/09/2021
 

Sottoscritta per il Dirigente del Servizio
Il funzionario delegato

(SILVA MICHELE)
con firma digitale



PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Personale e Affari Generali
Attestazione di Pubblicazione

Determina N. 1082 del 03/09/2021

Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

Oggetto:   VARIAZIONE AL BILANCIO E AL PEG 2021/2023 AI SENSI DELL'ART. 175, COMMA 5-QUATER, 
LETT. C), DEL D.LGS 267/2000 - APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO PER EMERGENZA COVID - 
19 PER EURO 200.000,00. 

Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio per 15gg. Consecutivi, dal 
06/09/2021 al 21/09/2021 

Piacenza li, 22/09/2021

Sottoscritta per il Dirigente del Servizio
Il funzionario delegato

(SILVA MICHELE) 
con firma digitale


